
   
 

 

Servizio 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  

NUMERO 39 DEL 05/04/2022 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA PISTA 

CICLO PEDONALE DEL TORRENTE SANGONE IN OCCASIONE DEL 

PASSAGGIO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA STRAALONGA 

 

 

Il Comandante  

 

 Vista la comunicazione pervenuta alla segreteria del Sindaco in data 07.03.2022 con la quale 

viene chiesta la collaborazione, per quanto di competenza ai fini dell’assistenza in ordine alla 

realizzazione della manifestazione denominata STRALOONGA, che si prevede debba svolgersi 

domenica 10.04.2022 . 

 Visa la riunione preliminare del 18.03.2022 tra gli organizzatori e l’amministrazione 

comunale, ove è stata illustrata la natura della manifestazione ed è stato concordato il percorso di 

transito dei partecipanti  per quanto concerne il territorio della Città di Rivalta di Torino 

 Visto il nulla osta da parte della Citta Metropolitana di Torino del 25.03.2022 in relazione al 

passaggio della suddetta manifestazione  nei comuni di Nichelino , Beinasco, Orbassano, Rivalta di 

Torino, Rivoli, Rosta e Buttigliera Alta. 

 Visto il sopralluogo del 30.03.2022 del Commissario Tisi Giuseppe congiuntamente al Sig 

Machetta quale referente della cartellonistica da posizionare lungo il percorso della manifestazione. 

 Considerato che parte del percorso riguarda la pista ciclo-pedonale che costeggia il torrente 

Sangone, sia nel tratto ricompreso nel quartiere Pasta che nel tratto ricompreso tra la via Einaudi e 

la via Piossasco. 

 Considerato che occorre tutelare il transito dei partecipanti-pedoni vietando il passaggio dei 

velocipedi che potrebbero entrare in conflitto con il notevole afflusso di partecipanti e che la Città 

di Orbassano ha provveduto in egual misura a regolamentare allo stesso modo i tratti di pista 

ciclabile confinanti con quelli oggetto della presente ordinanza, vietando il transito dei velocipedi 

limitatamente alla mattinata di domenica 10 Aprile 2022 con apposita Ordinanza. 

 Considerato che il restante percorso al di fuori delle piste ciclo-pedonali è caratterizzato da 

una rete viaria che garantisce ai partecipanti di poter camminare in sicurezza senza interferire 

pericolosamente con il traffico ordinario.   

Visto il Codice della Strada approvato con D.l.vo n° 285 del 30.04.1992, e successive 

modificazioni. 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n° 495 

del 16.12.1992 e successive modificazioni. 

Ritenuto opportuno intervenire al fine di tutelare la pubblica incolumità in concomitanza 

della manifestazione citata nonché per motivi di carattere tecnico. 

Visto il provvedimento sindacale n° 26/2021 con il quale è stata attribuita la posizione 

organizzativa al Comandante della Polizia Locale. 

Vista l’istruttoria posta in essere dal Commissario TISI Giuseppe 

Visto lo Statuto Comunale. 



Visto il T.U.L.O.E.L. Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267. 

 

O R D I N A 

Per consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione citata in premessa il giorno 

10 Aprile 2022: 

- dalle ore 08,00 alle ore 12,00 nel tratto di pista ciclabile dislocato nel quartiere Pasta 

lungo il torrente Sangone, nonché nel tratto di pista ciclo pedonale compresa tra via 

Einaudi e via Piossasco, è istituito il divieto di transito a tutti i velocipedi, eccetto quelli 

utilizzati e necessari all’organizzazione e ai mezzi di soccorso e di Polizia. 

 

Ed in caso di pioggia: 

 

Il rinvio della manifestazione con stesso percorso e stesse caratteristiche a lunedì 25 

Aprile  

 

 

All’ufficio Pubblicazioni rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 

pubblicazione all’albo pretorio per la durata di 15 giorni consecutivi. 

All’ufficio Comunicazione di informare con tutti i mezzi a sua disposizione la cittadinanza. 

Al Personale del Corpo di Polizia Municipale, ed al restante personale a cui è demandato 

l’espletamento del servizio di Polizia Stradale di far osservare la presente ordinanza, ognuno per 

quanto di competenza, inoltre lo stesso provvederà alla pubblicazione della stessa sul sito del 

Comune. 

Al Dirigente Settore Tecnico, ufficio manutenzione, la posa della segnaletica necessaria e 

l’eventuale rimozione di quella in contrasto con il presente provvedimento. 

AVVERTE 

che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 

INFORMA 

 

Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 

dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

Il responsabile del procedimento è il Comandate del Corpo di Polizia Locale sig. Giulio Facchini. 

 

La Presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza e/o conoscenza a: 

• Dirigente Settore Tecnico-Ufficio manutenzione. 

• Dirigente Settore Affari Legali e Servizi alla Persona. 

• Alla stazione Carabinieri di Orbassano. 

• Pubblica Assistenza Croce Bianca di Rivalta di Torino. 

• Pubblica Assistenza Croce Bianca di Orbassano. 

• Comando VV.FF. di Rivalta di Torino. 



• Al Comando Polizia  Locale di Orbassano 

• Al Gruppo Comunale di Protezione Civile 

 

 

Rivalta di Torino, lì 05/04/2022 

Il Comandante 

Giulio FACCHINI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FACCHINI GIULIO in data 05/04/2022


